
      
Decizia nr. 615/09.10.2024  

privind sancţionarea cu somație publică a SC PUBLIVOL CREATIV SA 
Voluntari, strada Mihai Viteazu nr.34, cam.1, județul Ilfov 

Telefon  0754079448, 0721673370 0212251630 
 e-mail: hkansou@yahoo.com;  

 
 

- pentru postul de radio SPORT TOTAL FM din Focșani 
București, strada Presei Libere nr.1, Casa Presei-Corp A3, et.4  

Turn Vest, poziție cadastrală 9 (parțial) sector 1 
 
 

Întrunit în şedinţă publică în ziua de 09.10.2024, Consiliul Naţional al 
Audiovizualului a analizat rapoartele de monitorizare, întocmite de Direcția 
Monitorizare cu privire la programele difuzate în perioada 15-21.04.2024, de serviciul 
de programe RADIO SPORT TOTAL FM din Focșani, jud. Vrancea. 

Postul de radio SPORT TOTAL FM din Focșani aparţine SC PUBLIVOL 
CREATIV SA, (licenţa audiovizuală nr. R 554.10/18.10.2004 eliberată la data de 
21.05.2024 și decizia de autorizare nr.1157.2-3/ 08.02.2021 eliberată la data de 
09.07.2024). 

 În urma dezbaterilor, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul                 
S.C. PUBLIVOL CREATIV SA a încălcat prevederile art. 89 alin. (3) din Codul 
audiovizualului, potrivit cărora „Cu excepţia spoturilor publicitare referitoare la pariuri 
care pot fi difuzate şi în timpul transmisiunilor sportive în direct, programele 
audiovizuale care conţin jocuri de noroc, precum şi spoturile publicitare care 
promovează astfel de jocuri se supun condiţiilor de protecţie a minorilor prevăzute în 
cap. II « Clasificarea programelor în vederea protecţiei minorilor » din titlul II 
« Protecţia minorilor » 

Redăm spre exemplificare fragmente din raportul de monitorizare, privitor la  
programele difuzate în perioada 15-21.04.2024:  

”1. În perioada monitorizată, a fost difuzat de două ori, în calupuri de publicitate, 
următorul spot, care are o durată de 26 de secunde: 

15.04.2024,  reper selecție 8:30:30-8:30:56,  
19.04.2024, reper selecție 8:25:03-8:25:29 
Voce-off: Dacă nu ești mulțumit de ponturi, de comunitatea, de scorurile echipei 

favorite, atunci haide cu Sport Total FM pe Super Social. Nu trebuie decât să ne 
urmărești, ne dai acolo un follow din aplicație, iar moderatorii postului Sport Total FM 
îți vor oferi cele mai bune ponturi și idei despre meciurile care urmează din toate 
sporturile, nu doar din fotbal. Arată-ne că ești prieten cu noi și urmărește-ne în 
SuperSocial.  



 
2. În ziua de 18.04.2024, în calup de publicitate a fost difuzat următorul spot, care 

are o durată de 24 de secunde: 
Reper selecție: 14:09:25-14:09:59 
Moderator : Sport Total FM te invita să supersocializezi în aplicația Superbet. 

Fii atent la analizele și ponturile lui Narcis și Nazare, zilnic, de luni până vineri, la radio 
și pe www.cptfm.ro. Descarcă apoi aplicația Superbet, setează-ți profilul pe 
Supersocial și vezi pe contul nostru toate super biletele rezultate. Te informezi, 
socializezi iar apoi îți faci propriile alegeri. Hai să fim super prieteni în Supersocial 
alături de Sport Total FM, singurul radio de sport din România.” 

 

După audierea unor selecții din edițiile emisiunilor și analizarea conținutului 
audiovizual cu privire emisiunile din perioada monitorizată, în urma dezbaterilor, 
membrii Consiliului au constatat că că radiodifuzorul a difuzat, în zilele de 15.04.2024, 
18.04.2024 și 19.04.2024, câte o singură dată în fiecare zi menționată, la ore 
accesibile minorilor, spoturi de publicitate în care sunt promovate aplicația SUPERBET 
și profilul SUPERSOCIAL, accesibile prin intermediul SPORT TOTAL FM.  

Membrii Consiliului au apreciat că materialul analizat, care a conținut mențiuni de 
natură a promova o firmă care organizează jocuri de noroc, pe de o parte, nu a fost 
difuzat în cadrul unor transmisiuni sportive în direct, pentru a se încadra în excepția 
prevăzută de norma invocată. Pe de altă parte, radiodifuzorul a difuzat acest spot în 
intervale orare accesibile vizionării de către minori, fără restricții, în condițiile în care 
legiuitorul a reglementat expres că publicitatea pentru jocurile de noroc trebuie să se 
supună regulilor și condițiilor de protecție a minorilor atât în privința conținutului, cât și 
a orei de difuzare, ca măsură de protecție reală a acestei categorii de public, astfel 
cum sunt reglementate în Codul audiovizualului. 

Având în vedere aceste aspecte, ţinând cont de criteriile legale de individualizare 
a sancţiunii prevăzute la art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului 
au propus sancţionarea radiodifuzorului cu somație publică. 

Supusă la vot, sancţiunea a fost adoptată cu respectarea condiţiilor de legalitate 
prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului. 

În temeiul art. 91 alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002 cu 
modificările şi completările ulterioare, 

Consiliul Naţional al Audiovizualului adoptă următoarea 
 

DECIZIE: 
 
Art. 1: Radiodifuzorul SC PUBLIVOL CREATIV SA, titularul licenţei audiovizuale 

nr.  R 554.10/18.10.2004 eliberată la data de 21.05.2024 și decizia de autorizare 
nr.1157.2-3/ 08.02.2021 eliberată la data de 09.07.2024  pentru postul de radio 
SPORT TOTAL FM se sancţionează cu somație publică pentru încălcarea dispoziţiilor 
89 alin. (3) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului 
audiovizual, cu modificările și completările ulterioare. 

 
Art. 2: În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, 

prezenta decizie poate fi atacată direct la secţia de contencios administrativ a curţii de 

http://www.cptfm.ro/


apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la 
comunicare. 

Art. 3: Potrivit dispoziţiilor art. 931 alin. (1) şi (3) din Legea nr. 504/2002, cu 
modificările şi completările ulterioare, radiodifuzorul are obligaţia de a transmite în 
următoarele 24 de ore de la comunicare, de cel puţin 3 ori, în intervalul orar 06.00-
14.00, următorul text: 

 
 „Consiliul Naţional al Audiovizualului a sancţionat postul de radio SPORT 

TOTAL FM cu somație publică, întrucât, în zilele de 15.04.2024, 18.04.2024 și 
19.04.2024, a fost promovată la o oră accesibilă minorilor o firmă care organizează 
jocuri de noroc, fapt ce contravine prevederilor art. 89 din Codul audiovizualului.” 

 
Vă atragem atenţia că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate. 

 

PREȘEDINTE, 

MARIA MONICA GUBERNAT 

 

Întocmit, Serviciul Juridic, 

Reglementări și Relații Europene 

Şef serviciu Ciobanu Dumitru 

 

 


